
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170015 ORIGEM: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU D’ARCO CONTRATADA: A S CASTRO 
TURISMO - ME, inscrita no CNPJ nº 17.193.882/0001-51. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR INTERMÉDIO DE OPERADORA 
OU AGÊNCIA DE VIAGENS PARA FORNECIMENTO DE PASSAGEM 
TERRESTRE COM DESTINOS NACIONAIS PARA EMISSÃO, 
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS 
DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO - PA. 
Obs.: Este contrato de prestação de Serviço não haverá valor de 
avença, sendo apenas fi xados os percentuais de desconto sobre 
o valor da emissão das passagens e demais serviços conforme 
planilha da Proposta. PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2017, dotação orçamentária classifi cação institucional: 1212 
Gabinete do Prefeito; função programática: 04 122 0002 2.007 
- Manutenção do Gabinete do Prefeito; Classifi cação Econômica: 
3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica -- 1515 
Secretaria Municipal de Educação / FME; função programática: 
12 122 0003 2.015 - Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura - Classifi cação Econômica: 3.3.90.39.00 - 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. -- 1717 Fundo Municipal de 
Saúde; função programática: 10 122 0005 2.043 - Manutenção 
do Fundo Municipal de Saúde; Classifi cação Econômica: 
4.4.90.39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. -- 2020 
Fundo Municipal de Promoção Social - função programática: 08 
122 0006 2.073 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social - Classifi cação Econômica: 4.4.90.39.00 - Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2017 a 22 de 
Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2017.

Protocolo: 194777

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP

 Nº 13/2017-LICITAÇÃO 9/2017-210601
O Município de Ponta de Pedras, através do Fundo Municipal de 
Assistência Social por intermédio do Pregoeiro, torna público 
que às 10:00hr do dia 05/07/2017, realizará licitação, Pregão 
Presencial SRP, tipo menor preço, para a constituição de registro 
de preços para aquisição de tecidos, aviamentos, armarinhos 
e afi ns, de forma parcelada, para atender as demandas 
provenientes as necessidades básicas da secretaria municipal de 
assistência social, deste município, de acordo com a legislação 
vigente, a realizar-se na sala de reunião da Prefeitura. Disposto 
na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da CPL, na Praça Antônio Malato nº 30 
- CEP: 68830-000 e informações via e-mail - licitapmpp@gmail.
com, fone: (91) 98559-4895 a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.
23/06/2017 pulicado no quadro de aviso de acordo com Lei 
Orgânica Municipal

Jorge Lisboa Souza do Mar
Pregoeiro

Protocolo: 194779

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISO DE ANULAÇÃO CHAMADA PÚBLICA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR Nº 02/2017-PMP/SEMED. 
A Prefeitura Municipal de Prainha - Secretaria Municipal de 
Educação torna público o para o conhecimento dos interessados 
do Cancelamento do Chamada Pública da Agricultura Familiar 
nº 02/2017-PMP/SEMED, para credenciamento de Agricultores 
Individuais ou Grupos formais de Agricultores Familiares e 
empreendedores Familiares Rurais ou suas organizações, de 
abrangência local, regional e nacional, interessados em fornecer 
gêneros alimentícios destinados ao atendimento da clientela 
benefi ciária do Programa Nacional de Alimentação Escolar, por 
razões de interesse público (art. 49, Lei Nº 8.666/93.

 Davi Xavier de Moraes 
 Prefeito Municipal

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2017/
PMP, tipo menor preço por item, abertura dia 06/07/2017, às 
8:30 h00 min horário local. Objeto: Aquisição de Urrna Funerária 
para Atender a Secretaria Municipais de Saúde / Prefeitura 
Municipal de Prainha; PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2017/PMP, 
tipo menor preço por item, abertura dia 06/07/2017, às 11:00 
h00 min horário local. Objeto: aquisição de equipamentos e 
suprimentos de informática, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais e Prefeitura Municipal de Prainha, retirada 
dos editais na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Prainha, situado na PA 419, Prainha / Jutuarana, km 01 - Bairro 
Jardim Planalto - Prainha/Pa, das 08:00 as 12:00h, pelo email: 
licitacaoppprainha@prainha.pa.gov.br. 

Luciane Campos da Silva 
 Pregoeira Municipal.

Protocolo: 194780

PARTICULARES
.

FAZENDA IRACEMA LTDA, torna público que recebeu da SEMMA 
do Município de São Francisco do Pará, Licença de Atividade Rural 
nº 0001/2017,para atividade de Criação de Bovinos e Sistemas 
Agrofl orestais, na Rod. BR 316,KM 91,S/N,Zona Rural,São 
Francisco do Pará/PA.

Protocolo: 194789

EMPRESARIAL
.

CIA CRIADORA DE PEIXES IRACEMA LTDA ,torna público 
que recebeu da SEMMA do Município de São Francisco do Pará, 
Licença de Atividade Rural nº 0002/2017, para atividade de 
Criação de Bovinos e Piscicultura em Tanque Escavado, na Rod. 
BR 316,KM 91,Zona Rural, São Francisco do Pará/PA.

Protocolo: 194793

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL
MAURO DA SILVA ANDRIESKI- FAZENDA ARCO IRIS, 
CPF: 635.532.280-91, torna-se público que recebeu a Licença 
de Atividade Rural- LAR de nº 009/2017 da SEMASA-Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Saneamento - BREU BRANCO-PA, 
com vencimento 05/06/2021.

Protocolo: 194797

JOSE ADRIANO SILVA GOMES, CPF n° 791.787.403-63, RG 
n° 5567239 PC/PA, Brasileiro, natural do município de Tutóia-
MA, residente e domiciliado na cidade de Belém no Estado do 
Pará desde 1998, torna PUBLICO que: 1) No dia 08 de janeiro 
de 2003, obteve do IUDEP - Instituto Universal dos Detetives 
Particulares a Certifi cação de Detetive Particular ( Investigador 
Particular ) com Credencial n° 4973/02, após formação no curso 
específi co; 2) No dia 08 de março de 2016, obteve da CUFDB 
- Central Única Federal dos Detetives do Brasil, a Certifi cação 
de “Detetive e Investigador Particular”, com Credencial n° 
1413-16-DF após formação no curso específi co; 3) Que desde 
30 de Dezembro de 2015, pertence aos Quadros de Associado 
como Detetive Particular do INDEPA - Instituto dos Detetives 
do Pará, sob Registro DP - 322 - 30/12/2015; 4) Que desde 
10 de abril de 2017, obteve do Município de Belém no Estado 
do Pará, através da Secretaria Municipal de Finanças - Sefi n, o 
Registro de Detetive Profi ssional PMB-PA n° 283.249-5. 5) Que 
as redes sociais ofi ciais do “Detetive J S Gomes”, são: www.
detetivejsgomes.blogspot.com; além do Twitter e Facebook no 
mesmo nome. Belém/PA, 21 de junho de 2017. 

José Adriano Silva Gomes 
 Detetive Profi ssional.

Protocolo: 194801

Mineradora e Transportadora Clara LTDA-EPP comunica 
que solicitou, junto a Semma/Capitão Poço, LO para extração e 
benefi ciamento de cascalho e areia, em uma área localizada no 
município de Capitão Poço-PA.

Protocolo: 194805

SÍTIOS JOHANN I E II, LUIZ CARLOS JOAHNN, CPF: 
175.972.429-72, torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, Renovação da LAR 049/2014 para ativ. de 
agricultura em Paragominas/PA.

Protocolo: 194809

A empresa F. TORRES DE ALMEIDA - ME, com CNPJ 
24.981.454/0001-59, torna publico que requereu da SEMMA/PA, 
pedido de Licença de Operação, sob nº de processo nº 068/2017, 
para atividade de laboratório de análises biológicas e
físico-químicas, localizado na Av. Flamboyant, s/n, Qd 32 Lt 08, 
Bairro Parque
Villace Flamboyant, Município de Paragominas-PA

Protocolo: 194813

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS-SAAEP

ERRATA:
Na publicação do Diário IOEPA, n° 33383, Segunda-feira, dia 
29/05/2017, na página n° 88, referente ao extrato de contrato 
n° 019/2017SAAEP, Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 91.161,24 
(noventa e um mil cento e sessenta e um reais e vinte e 
quatro centavos); PROGRAMA DE TRABALHO: Classifi cação 
Institucional: 2801 - SAAEP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
Classifi cação Funcional: 17.122.2031.2.143 - Manutenção do 
SAAEP, Classifi cação econômica: 33.90.30.00 - Material de 
consumo, no valor de R$ 83.339,82 (oitenta e três mil, trezentos 
e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos). Classifi cação 
Institucional: 2801- SAAEP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Parauapebas, Classifi cação funcional: 17.122.2031.2.143 - 
Manutenção do SAAEP, Classifi cação Econômica: 33.90.39.00 
- Outros serv. de Terc. Pessoa jurídica, no valor total de R$ 
7.821,42 (sete mil oitocentos e vinte e um reais e quarenta e 
dois centavos). Fontes: 010000 - Recursos Ordinários. Leia-
se: VALOR TOTAL: R$ 91.171,84 (noventa e um mil cento e 
setenta e um reais e oitenta e quatro centavos); PROGRAMA 
DE TRABALHO: Classifi cação Institucional: 2801 - SAAEP - 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Classifi cação Funcional: 
17.122.2031.2.143 - Manutenção do SAAEP, Classifi cação 
econômica: 33.90.30.00 - Material de consumo, no valor de 
R$ 83.350,42 (oitenta e três mil, trezentos e cinquenta reais 
e quarenta e dois centavos). Classifi cação Institucional: 2801- 
SAAEP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas. 
Classifi cação funcional: 17.122.2031.2.143 - Manutenção do 
SAAEP. Classifi cação Econômica: 33.90.39.00 - Outros serv. 
de Terc. Pessoa jurídica. No valor total de R$ 7.821,42 (sete 
mil oitocentos e vinte e um reais e quarenta e dois centavos). 
Fontes: 010000 - Recursos Ordinários.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 042/2017SAAEP: ORIGEM: Contrato n° 042/2016, 
decorrente do Pregão Presencial n°. 006/2015 e Ata de Registro 
de Preços n°. 005/2015-SAAEP; CONTRATANTE: SAAEP - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/
PA; CONTRATADA(O): L & C SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - EPP; 
OBJETO: Locação de veículos sem motorista e sem fornecimento 
de combustível pela empresa contratada, para atender a divisão 
operacional e os demais setores administrativos do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas - SAAEP; VALOR 
INICIAL DO CONTRATO: R$ 387.462,00 (trezentos e oitenta e 
sete mil quatrocentos e sessenta e dois reais); VALOR DO 1° 
ADITIVO: R$ 76.892,00 (setenta e seis mil oitocentos e noventa 
e dois reais); VALOR DO 2° ADITIVO: inalterado; VALOR DO 3° 
ADITIVO: R$ 513.388,68 (quinhentos e treze mil trezentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos); VALOR FINAL 
DO CONTRATO: R$ 977.742,68 (novecentos e setenta e sete mil 
setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e oito centavos); 
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: Início em 27 de junho de 
2016 e término em 31 de dezembro de 2016; VIGÊNCIA DO 
CONTRATO APÓS 1° ADITIVO: Início em 27 de junho de 2016 e 
término em 28 de fevereiro de 2017; VIGÊNCIA DO CONTRATO 
APÓS 2° ADITIVO: Início em 27 de junho de 2016 e término 
em 25 de maio de 2017; VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3° 
ADITIVO: Início em 27 de junho de 2016 e término em 31 de 
dezembro de 2017.

CONTRATO Nº: 022/2017SAAEP; ORIGEM: ADESÃO Nº 
003/2017SAAEP; CONTRATANTE: SAAEP - SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; 
CONTRATADA(O): P. DE TARSO DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
& CIA LTDA ME; OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para 
utilização do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, decorrente da 
adesão à Ata de Registro de Preços nº 20160486, oriunda do 
Pregão Presencial nº 9/2016-03SEMURB, realizado pela Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará; VALOR TOTAL: 
R$ 166.176,50 (cento e sessenta e seis mil cento e setenta e 


